
 

GAL CONSORZIO SVILUPPO LUNIGIANA LEADER 

 

 

REGIONE TOSCANA 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020 

Reg. UE n. 1305/2013 

Precisazione interpretativa/applicativa testo bando Misura 7 – servizi di base e rinnovamento dei 

villaggi nelle zone rurali 

sottomisura 7.6 sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla 

riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei 

siti ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività, nonché 

azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente 

operazione 7.6.1 – “Sviluppo e rinnovamento dei villaggi” – 2 Fase e determinazioni conseguenti. 

 

CdA del GAL n. 01 del 24/01/2025 

 

IL GAL Consorzio Lunigiana: 

Visto il bando approvato dal CdA del GAL nella seduta n. 6 del 30/05/2024 relativamente alla Misura 761 – 2 

fase pubblicato sul BURT n. 30 parte III del 24/07/2024; 

Visto che la scadenza per la presentazione delle domande di pagamento a titolo di saldo da parte dei 

beneficiari indicata in tale bando era stata fissata al 31/12/2024 salvo la possibilità di concedere una 

eventuale proroga di 30 giorni con scadenza determinata al 30/01/2025. 

Considerato che tale scadenza era stata stabilità prudentemente dal GAL nell’intento di assicurare il 

raggiungimento dell’obiettivo di massima spesa delle risorse a disposizione della SISL in ragione 

dell’imminente chiusura della programmazione del PSR 2014-2022, l’eccezionalità della pubblicazione del 

presente bando e la ristrettezza dei tempi di attuazione; 

Preso atto che tali termini erano stati assunti nella consapevolezza della delibera GRT n. 642 del 12/06/2023 

che prevedeva quale termine massimo di scadenza per la presentazione delle domande di pagamento dei 

beneficiari il 31/03/2025, mentre per le ragioni sopra espresse la scelta adottata dal GAL Lunigiana è stata 

quella di anticiparla di 60 giorni; 

Preso atto che con delibera GRT n. 22  del 20/01/2025 tale termine è stato cancellato , stabilendo quale 

nuovo termine il “30/06/2025: termine ultimo per la presentazione, da parte dei GAL, degli elenchi di 

liquidazione delle domande di pagamento a titolo di saldo finale da parte dei beneficiari diversi dai GAL; nel 

rispetto di tale termine ultimo i GAL, nella loro autonomia e responsabilità, determinano direttamente la data 

di scadenza per la presentazione della domanda di pagamento a titolo di saldo da parte dei beneficiari dei 

bandi Leader.  

 



 
 

Considerato che l’eliminazione del termine del 31/03/2025 viene motivato dalla Regione Toscana con le 

seguenti considerazioni: “Il termine viene eliminato allo scopo di consentire ai GAL di disporre di maggiore 

autonomia e flessibilità nel fissare le date di scadenza finali delle domande di saldo che devono essere 

presentate dai beneficiari per i progetti approvati più recentemente fatto salvo, comunque, il termine finale 

assegnato ai GAL per presentare gli elenchi di liquidazione all’organismo pagatore Artea (come previsto dal 

testo a fianco), termine che è finalizzato a garantire la corretta chiusura della programmazione 2014-22 e il 

raggiungimento degli obiettivi di spesa e dei target assegnati al PSR Toscana entro il 31/12/25;” 

 

DELIBERA 

All’unanimità: 

 

La scadenza del nuovo termine per la presentazione della domanda di pagamento da parte dei beneficiari 

del bando 761 -2 fase è da intendersi stabilità al 01/04/2025 e più precisamente anticipata di 60 giorni 

rispetto al massimo termine di presentazione delle domande di pagamento presunto del 31/05/2025 in modo 

da consentire al GAL di rispettare il termine del 30/06/2025 quale termine ultimo per l’emissione dell’elenco 

di liquidazione. 

Di dare mandato al Presidente di espletare tutti gli adempimenti di norma previsti in rappresentanza del GAL 

per quanto sopra esposto. 

di stabilire che, per quanto indicato in premessa, la pubblicizzazione sul sito del GAL Consorzio Lunigiana del 

presente Atto, e la successiva pubblicazione sul BURT sostituisce la notifica personale ed assolve alla 

comunicazione individuale;  

che la pubblicazione del presente atto, comprensivo degli allegati parti integranti e sostanziali avviene, oltre 

che sul BURT, anche sul sito del GAL Consorzio Lunigiana: www.gal-lunigiana.it;  

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto pubblicato 

sul sito del GAL Consorzio Lunigiana: www-gal-lunigiana.it nella sezione “bandi - graduatorie”. 

 

Aulla lì, 24/01/2025 

 

F.to Il Presidente  

Roberto Galassi 

 


